§. XXIII.

Sicut vero hic totus ordo atque modus transprimendi sanguinem intra ventriculum rationabili quodam directorio
E

rionitur, licet natura humana in hoc suo negotio *mechanicam* methodum servet, tamen minime adeo *confuse* *hærationes* *mechanicæ* a nobis proponuntur, neque propterea penitus excluduntur; sed longe alio ordine explicantur, quo *fundamentale* nostrum assertum eo magis in veritate sua, nihil affectata & contorta, sed simplici, ingenua & demonstrativa, eluceat, videlicet, quod hic vomitus cruentus non *tumultarius*, perturbatus aut absolutè *morbidus*, sed *naturæ* actus sit, qui *genericè* ad salutarem scopum previsus & destinatus est: ita etiam vicissim paulo modestius de ultima *vomibunda* sanguinis, intra ventriculum coacervati, excretione judicandum est: etenim vix *gravativa* quædam pressio, sanguini *extravasato* imputata, aut supposita & indemonstrativa *arimonia* cum vomitu illo superveniente conciliari potest, sed cum prior *deslinatio* totius negotii cum absoluta tali *excretione* conveniat, nimur ut sanguis *superfluus* per Menses & Hæmorrhoides non evacuatus, sed moleste retentus alibi exoneretur, ita nuda translatio sanguinis *intra cavitatem* ventriculi huic negotio atque scopo non satisfacit, unde *rationabiliter* plane directorio denique sanguis per proximam *anterioram* viam mediante vomitu expellitur, quando, illius *tanta* quantitas collecta est, qua ad hunc *excretorium* crassum effectum satisfacit, quid quod evenit interdum, ut si *majori* quantitate vel ob statum valde *plethoricum*, vel ob *capaciorum* perruptionem & aperturam, vel ob *plurius* ostiolorum venosorum eruptionem, vel ob *graviorem* congestiōnem sanguis intra ventriculum profluit, non modo ita *affusus* ille sanguis per vomitum, sed & per *cætericam* dejectionem ejiciatur: quippe qui mos *naturæ* humanae non *inusatatus* est, quando *majori* & *impatientiori* imo *impetuosa* activitate hoc adversum objectum sursum & deorsum illa prosequitur: id quod etiam contingere potest, si sanguis non *immediatè* intra ventriculum perrumpit, sed si per *alias* *venulas*, cum Vena Portæ tamen ratione *motus progressivi* san-

sanguinis communicantes, intra proximiora intestina eru-
stat, ut partim *inverso* quodam peristallos gradu aliqua
sanguinis effusi quantitas, cum difficultiore licet effectu &
successu intra *venriculum* transferatur & ex illo denique
projiciatur, partim reliqua quantitas cum subordinata *au-*
tori ordinaria peristalsi per *alvum* dejiciatur: utpote qui
modus superfluum atque molestum sanguinem exoneran-
di, (si singulæ circumstantiae bene ponderantur & concili-
antur,) minime crassis & turbulentis causis adsignari potest,
fed asternit nostrum eo magis confirmat, quod hoc nego-
tium naturæ competit, si *molestum* sanguinem in *commo-*
dum corporis eliminare contendit.